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20 grudnia, podczas sesji Rady Miasta Krakowa, załoga okrętu transportowo-minowego ORP „Kraków”
otrzymała z rąk prezydenta Krakowa Jacka Majchrowskiego odznaki „Honoris Gratia”. Stolica Małopolski już
od 1993 obejmuje okręt akcją patronacką, a ORP „Kraków” promuje nasze miasto przy okazji wspólnych
ćwiczeń prowadzonych z okrętami innych flot, wizyt okrętu w zagranicznych portach, a także przyjmowania
oficjalnych gości na pokładzie statku oraz spotkań z młodzieżą i dorosłymi.

Odznaki „Honoris Gratia” otrzymali: młodszy chorąży marynarki Andrzej Matras, młodszy chorąży
marynarki Marcin Suchomski oraz kapitan marynarki Paweł Żal.

Mł. chor. mar. Andrzej Matras jest jednym z najdłużej (od 2004 r.) służących członków załogi na
okręcie transportowo-minowym ORP „Kraków”. Pełni służbę na stanowisku kierownika działu
nawigacyjnego. Wyszkolił wielu nawigatorów, którzy kontynuują swój kunszt zarówno w strukturach
Marynarki Wojennej RP jak i na statkach floty handlowej. Przebył z okrętem tysiące mil, zaplanował
trasy i wizytował wiele zagranicznych portów.

Mł. chor. mar. Marcin Suchomski od roku 2001 pełni służbę na stanowisku bosmana okrętowego, jest
przełożonym drużyny bosmańskiej i ma wpływ na organizację życia na okręcie. Nauczyciel i
wychowawca wielu pokoleń marynarzy. Jego zaangażowanie w utrzymanie okrętu i dbałość o wysoki
poziom wyszkolenia załogi budzi powszechny szacunek.

Kpt. mar. Paweł Żal rozpoczął służbę w 2002 roku. Na okręcie ORP „Kraków” w 2014 roku objął
stanowisko zastępcy dowódcy, od 2015 roku pełnił obowiązki dowódcy okrętu, aby w 2016 r. wejść w
poczet dowódców ORP „Kraków”. Uczestnictwo okrętu pod dowództwem kpt. mar. Pawła Żala w
krajowych i międzynarodowych ćwiczeniach oraz wizyty w zagranicznych portach to wspaniała okazja
do promocji zarówno Marynarki Wojennej RP jak i Krakowa. Również liczne wizyty zagranicznych
władz miejskich i wojskowych z dowódczą kadrą na pokładzie okrętu są okazją do promowania
naszego miasta. Jako dowódca ORP „Kraków” uczestniczył w międzynarodowych konferencjach i
spotkaniach przygotowawczych do ćwiczeń BALTOPS oraz SABER STRIKE.
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ORP „Kraków” jest okrętem projektu 767, typ „Lublin”. Jest przystosowany do prowadzenia operacji
amfibijnych, transportu żołnierzy i techniki wojskowej, transportu sprzętu, ewakuacji ludzi, a także do
stawiania zagród minowych. Okręt został zbudowany w gdańskiej Stoczni Północnej. Głównym
projektantem był mgr inż. Stanisław Keński. Banderę okrętu podniesiono 27 czerwca 1990 r. ORP
„Kraków” wchodzi w skład 2. Dywizjonu Okrętów Transportowo-Minowych. Jego bazą jest Świnoujście.

Kraków traktuje okręt ORP „Kraków” jako swego „ambasadora” na morzu, który nie tylko promuje
Marynarkę Wojenną RP, ale także patronackie miasto.

W ramach współpracy przedstawiciele dowództwa okrętu uczestniczą w miejskich uroczystościach, a
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Miasto organizuje co roku pobyty krajoznawcze w Krakowie dla wyróżnionych marynarzy. Z kolei
przedstawiciele Miasta uczestniczą w uroczystościach związanych z obchodami rocznicy podniesienia
bandery. Miasto jest też fundatorem wyposażenia wnętrz, które nawiązuje do krakowskich tradycji i
historii, dostarcza na pokład wydawnictwa i inne materiały związane z promocją Krakowa i okrętu.

ORP „Kraków” utrzymuje też kontakty z krakowskimi jednostkami wojskowymi: 5. batalionem
dowodzenia im. gen. broni Stanisława Hallera i 8. Bazą Lotnictwa Transportowego im. płk. pil.
Stanisława Skarżyńskiego.

W ramach projektu „Miasta-Okręty”, którego celem jest m.in. podkreślenie związków miast
patronackich z morzem, przedstawiciele krakowskiej młodzieży uczestniczą w dorocznym wieloboju
morskim, organizowanym przez dowództwo Dywizjonu, konkurując z młodzieżą Poznania, Gniezna,
Lublina, Torunia i Świnoujścia oraz z załogami bliźniaczych okrętów.

ORP „Kraków” jest drugim okrętem w historii, który nosi tę nazwę. Pierwszym był monitor rzeczny,
zbudowany w krakowskiej stoczni Fabryki Zieleniewskiego. Pełnił służbę w latach 1926-39.


